SEMANÁRIO OFICIAL DE BOTUCATU, 03 DE MARÇO DE 2011 PÁG. 49

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES:

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Aditamento ao Contrato nº 127/06
Contrato nº 177/2010
Processo Administrativo n.º 3/007.508-4 – Dispensa -
Locação
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Locador: DOMINGOS SCARPELINI
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EMPREGO
E RELAÇÕES DO TRABALHO
Valor: R$ 1.588,49 (um mil, quinhentos e oitenta e oito
reais e quarenta e nove centavos)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTU-
CATU
PROCESSO Nº. 28.927/10 – PREGÃO 179/10
CONTRATADA: ECOLOGIA – COMERCIO DE MÁ-
QUINAS DE MOUROES DE PNEUS INSERVIVEIS
LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 LAMINADOR CIRCULAR,
01 PRENSA LAMINADORA CIRCULAR DE DISCO
ABRASIVO, 01 PRENSA GRAMPEADORA E FURADEI-
RA PNEUMÁTICA E 01 COMPRESSOR DE AR 1751BS.
FICHA: 500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 30 DIAS, A CONTAR
DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO.
DATA EMPENHO: 07/12/2010
VALOR TOTAL R$ 92.000,00 (Noventa e dois mil reais).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTU-
CATU
PROCESSO Nº. 42.442/10 – PREGÃO 241/10
CONTRATADA: CLARK MATERIAL HANDLING SOU-
TH AMERICA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEICULO TIPO EMPILHA-
DEIRA 0 KM.
FICHA: 517 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 30 DIAS, A CONTAR
DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO.
DATA EMPENHO: 06/12/2010
VALOR TOTAL R$ 54.500,00 (Cinqüenta e quatro mil e
quinhentos reais).

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTU-
CATU
PROCESSO Nº. 42.784/10 – PREGÃO 243/10
CONTRATADA: MERCALF DIESEL LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO 0 KM.
FICHA: 517 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 30 DIAS, A CONTAR
DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO.
DATA EMPENHO: 10/12/2010
VALOR TOTAL R$ 153.000,00 (Cento e cinqüenta e três
mil reais).

Termo de Aditamento ao Contrato nº. 365/06
Contrato nº. 026/2011

Processo n.º 38.397/10-Anexado ao de nº. 21.683/06-Pre-
gão nº. 113/06
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: PANNA TERCEIRIZAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação servi-
ços de motorista veículos diversos do Município.
Aditamento: Adita Prazo 12 (doze) meses e Reajusta Va-
lor Reequilibrio Contratual

Contrato nº. 028/11
Processo Administrativo nº. 49.302/2010 – Convite nº.
100/10
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: COMERCIAL 3D DO BRASIL LTDA - ME
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A CONSTRUÇÃO DE 03 SALAS DE AULA
NA EMEF ANGELINO DE OLIVEIRA, NESTA CIDADE
DE BOTUCATU/SP.
Valor: (R$) 82.124,05 (Oitenta e dois mil, cento e vinte e
quatro reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Ficha Nº. 168

Termo de Aditamento ao Contrato nº 022/05
Contrato nº. 144/2010
Processo Administrativo n.º 03.586/2010 anexado  ao 3/
001.805-6  – Dispensa de Locação
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: MARIA DE LOURDES MODESTO CARA-
NI DE MORAIS  E EDUARDO HENRIQUE MODESTO
DE MORAIS
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA CRECHE MUNICIPAL DA
VILA SÃO LÚCIO.
Aditamento: Prorroga-se o prazo em mais 03 meses.

Termo de Aditamento ao Contrato nº 021/06
Contrato nº. 341/2009
Processo Administrativo n.º 21.723/09 anexado  ao 3/
001.805-6  – Dispensa
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: MARIA DE LOURDES MODESTO CARA-
NI DE MORAIS  E EDUARDO HENRIQUE MODESTO
DE MORAIS
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA CRECHE MUNICIPAL DA
VILA SÃO LÚCIO.
Aditamento: Prorroga-se o prazo inicialmente contrata-
do em mais 06 (seis) meses, passando a vigorar de 06/
08/09 com término em 05 de fevereiro de 2010.

Termo de Aditamento ao Contrato nº 021/06
Contrato nº. 279/2009
Processo Administrativo n.º 12.899/09 anexado  ao 3/
001.805-6  – Dispensa
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: MARIA DE LOURDES MODESTO CARA-
NI DE MORAIS  E EDUARDO HENRIQUE MODESTO
DE MORAIS
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA CRECHE MUNICIPAL DA
VILA SÃO LÚCIO.
Aditamento: Reajuste no valor do Aluguel, passando a

ser de R$ 1.118,68 (hum mil, cento e dezoito reais e ses-
senta e oito centavos).

Contrato nº. 167/2010
Processo Administrativo n.º 12.561/2010 anexado  ao 4/
008.533-3  – Dispensa de Locação
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: ANTONIO SPADOTTO
Objeto: LOCAÇÃO DE BARRACÃO PARA EVENTOS
RECREATIVOS E LÚDICOS DE ALUNOS PORTADORES
DE NECESSIDADES ESPECIAIS DA ESCOLA DE EDU-
CAÇÃO ESPECIAL “PROF. NAIR P. SARTORI” R$
2.454,12 (Dois Mil, quatrocentos e cinqüenta e quatro
reais e doze centavos) 12 meses.
Aditamento: Prorroga-se o prazo em mais 12 meses e
reajusta o contrato.

Contrato nº. 055/2010
Processo Administrativo n.º 3/001.775-0  – Dispensa de
Locação
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: JOÃO LUMINA NETO E VIRGINA ROSSI
LUMINA
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA MUNIICPAL
“EMILIO PEDUTTI”.
Aditamento: Prorroga-se o prazo em mais 12 meses e
reajusta o contrato.

Termo de aditamento ao contrato nº 441/07
Contrato nº. 049/2010
Processo Administrativo n.º 1.827/10 anexo ao 26.634/
2007 – Dispensa de Locação
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: ALFREDO CURY ROJAS E FERNANDA
CRISTINA PINCELLI
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE COLETA SE-
LETIVA NO MUNICIPIO DE BOTUCATU.
Aditamento: Prorroga-se o prazo em mais 03 meses
Valor: R$ 1.000,00

Termo de aditamento ao contrato nº 020/06
Contrato nº. 006/2010
Processo Administrativo n.º 43.240/09 anexo ao 4/
000.825-8 Dispensa
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: SILVIO ENEAS HERBST
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO
E FUNCIONAMENTO DO 4º DISTRITO DE POLICIA DE
BOTUCATU.
Valor: Prorroga-se o prazo em mais 06 meses, INICIAN-
DO-SE EM 26/01/10 E TERMINANDO EM 25/07/10 - R$
755,11 (SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS
E ONZE CENTAVOS).
Dotação Orçamentária: Ficha 23 – Secretaria Municipal
de Administração

Contrato nº. 022/2010
Processo Administrativo n.º 00.843/2010 – Locação
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DA “POLI-

Prefeitura de Botucatu/SP - Publicado de acordo com a Lei nº 3.059 de dezembro de 1990 - Jornalista Responsável: Igor Medeiros
BOTUCATU, 03 DE MARÇO DE 2011 - ANO XXI - 1095 - SUPLEMENTO

SEMANÁRIO OFICIAL DE BOTUCATU, 03 DE MARÇO DE 2011PÁG. 50

CIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO” REGIO-
NAL DE BOTUCATU
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR AS
INSTALAÇÕES DA EMEF PROFª NAIR AMARAL
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
Valor: R$ 2.500,00

Contrato nº. 068/2010
Processo Administrativo n.º 345/10 -  Locação de Imó-
vel
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: DANILO CASSETARI MARTINS, VIVIA-
NE HELLMEISTER CAMOLESE MARTINS, MARCE-
LO CASSETARI MARTINS E ANDRE CASSETARI
MARTINS.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM A FINALIDADE
DE INSTALAÇÃO DA CENTRAL DE CADASTRO ÚNI-
CO DO MUNICIPIO, LOCALIZADO  NA RUA DR. CAR-
DOSO DE ALMEIDA, Nº 628.
VALOR: R$ 1.000,00 (MIL REAIS) MENSAIS
PRAZO: 12 (DOZE) MESES

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTU-
CATU
PROCESSO Nº 25.275/10 – PREGÃO 159/10
CONTRATADA: ALTERNATIVA MAGAZINE COMER-
CIAL LTDA EPP. – ITENS 05, 06, 12 E 16
PALACIO & FRANCO COM. ARTEFATOS ESPORTIVOS
LTDA EPP – ITENS 07,08, 13, 15 E 17
VR COMERCO DE CALÇADOS LTDA EPP – ITEM 14
OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL ESPORTIVO
FICHA: 179
PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS APÓS A EMISSÃO DA
NOTA DE EMPENHO.
DATA EMPENHO: 03/09/2010
VALOR TOTAL R$ 28.356,40 (vinte e oito mil trezentos
cinqüenta e seis reais e quarenta centavos)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTU-
CATU
PROCESSO Nº 36.729/10 – CONVITE 072/10
CONTRATADA: BOTU MUNCK – LOCAÇAO COM
SERVIÇOS DE REBOQUES LTDA. ME.
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA REMO-
ÇAO, TRANSPORTE E ENTREGA DE MAQUINAS
FICHA: 593
PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS APÓS A EMISSÃO DA
NOTA DE EMPENHO.
DATA EMPENHO: 28/12/2010
VALOR TOTAL R$ 21.800,00 (vinte um mil oitocentos
reais )

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO
Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Proces-
so Administrativo nº. 04.870/11 - Convite nº. 001/11,
para a empresa: AMC LATICINIO LTDA.

Botucatu, 01 de março de 2011.

JOÃO CURY NETO
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO   DE PROCESSO
MODALIDADE: CONVITE
Face o constante dos autos do processo nº. 04.870/11
- Convite nº. 001/11, do tipo menor preço, Homologo o
procedimento Licitatório, com fundamento no inciso VI
do artigo 43 da Lei 8.666/93.
Nomeio a servidora Miriam Roma Ferreira e o servidor
Cláudio Roberto Bachéga, para acompanhar e fiscalizar
a execução do presente contrato nos termos do Art. 67
da Lei Federal nº. 8.666/93.
Á D.S.E para lavratura da respectiva portaria e minuta
contratual.
Á contabilidade para proceder o devido empenho e o
cancelamento das reservas de saldo nº. 42.
Botucatu, 01 de março de 2011

JOÃO CURY NETO
PREFEITO MUNICIPAL

REVOGAÇÃO

Face o despacho constante dos autos, REVOGUE-SE o
Convite nº 053/10 – Processo Adm. Nº 28.611/10, nos
termos do art. 49 da lei de Licitações.
Botucatu, 10 de Janeiro de 2011-02-24
JOAO CURY NETO
PREFEITO MUNICIPAL

O Presente procedimento foi aberto, no entanto, a aqui-
sição não se faz necessária adiando a compra, assim,
envio o presente certame para REVOGAÇAO  nos ter-
mos do art. 49 da lei Federal nº 8666/93.
Às considerações de V. Exa.,
Botucatu, 09 de Novembro de 2010
LUIZ AUGUSTO FELIPPE
PRESIDENTE DA COPEL
ERRATA

O Sr. Presidente COMUNICA a quem interessar que, re-
ferente ao Convite nº 091/10 – Processo nº 45.738/10,
Contratação de empresa para locação de tendas e pal-
cos para as festividades de encerramento do ano da
educação infantil, ONDE SE LÊ Local: no Ginásio Mu-
nicipal Dr Mario Cova, nos dias 08, 09 e 10/12/09 às
19:00hs LEIA - SE Local: A SER DEFINIDO PELA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Botucatu, 06 de Dezembro de 2010.
 JOAO ALBERTO ROSSI
 Advogado da Copel

A Sr. Pregoeira COMUNICA a quem interessar que com
referencia ao Pregão n 242/10 – Processo nº 42.794/10 –
AQUISIÇAO de GENEROS ALIMENTICIOS , NÃO
SERA NECESSARIA A APRESENTAÇAO DE “ATES-
TADO DE FABRICANTE DE QUE O PRODUTO NÃO É
TRANGENICO”.

Botucatu, 24 de Novembro de 2010.
JULIANA CRISTINA SENO DA SILVA
PREGOEIRA

RATIFICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 4/028.199/04 Ra-
tificação do Sr. Prefeito Municipal, DISPENSA de Lici-
tação com fulcro no Art. 24, I Lei Federal N.º 8.666/93 –
Locação de imóvel para a instalação e funcionamento
da creche municipal na Vila Jardim. Prazo: 12 (doze) me-
ses - Valor Mensal de R$ 900,00 (Novecentos Reais) –
ficha nº 154.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 29.440/10 Ratifi-
cação do Sr. Prefeito Municipal, DISPENSA de Licita-
ção com fulcro no Art. 24, X Lei Federal N.º 8.666/93 –
Locação de imóvel para a instalação e funcionamento
da creche municipal na Vila São Lucio. Prazo: 12 (doze)
meses - Valor Mensal de R$ 10.777,02 (Dez Mil, setecen-
tos e Setenta e Sete Reais e Dois Centavos) – ficha nº
154.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 00.843/10 Ratifi-
cação do Sr. Prefeito Municipal, DISPENSA de Licita-
ção com fulcro no Art. 24, X Lei Federal N.º 8.666/93 –
Locação de imóvel para a instalação e funcionamento
da EMEF Profª Nair Amaral. Prazo: 12 (doze) meses -
Valor Mensal de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos
Reais) – ficha nº 126.
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 46.964/2010 ANE-
XADO AO PROCESSO Nº 33.012/10 Ratificação do
Sr. Prefeito Municipal, DISPENSA de Licitação com ful-
cro no Art. 24, X Lei Federal N.º 8.666/93 – Locação de
imóvel para a instalação e funcionamento da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente. Prazo: 12 (doze) meses -
Valor Mensal de R$ 1.958,48 (Hum Mil, Novecentos e
Cinqüenta e Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos) –
ficha nº 529.
GABINETE DO PREFEITO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 4000825-8 Ratifi-
cação do Sr. Prefeito Municipal, DISPENSA de Licita-
ção com fulcro no Art. 24, X Lei Federal N.º 8.666/93 –
Locação de imóvel para a instalação e funcionamento
do 4º Distrito de Policia. Prazo: 06 (seis) meses - Valor
Mensal de R$ 755,11 (Setecentos e Cinqüenta e Cinco
Reais e Onze Centavos) – ficha nº 23.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 23.657/10 ANEXA-
DO AO 18.118/09 Ratificação do Sr. Prefeito Munici-
pal, DISPENSA de Licitação com fulcro no Art. 24, X Lei
Federal N.º 8.666/93 – Locação de imóvel para a instala-
ção e funcionamento do Geapro. Prazo: 12 (doze) meses
- Valor Mensal de R$ 4.822,93 (Quatro Mil, Oitocentos e
Vinte e Dois Reais e Noventa e Três Centavos) – ficha
nº 68.

2